
 
 

DETERMINAZIONE N. 241 DEL 30/03/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO:  CIG: Z9222F2C92 -  SERVIZIO BIENNALE DI ASSISTENZA INFRASTRUTTURA 

WI-FI NELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

-Approvazione Trattativa Diretta n. 447675 sul MEPA -CONSIP 

-Nomina R.U.P. e D.E.C. 

-Affidamento all’operatore economico: CLOUDWISE s.r.l.  

-Impegno di spesa  

 Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in applicazione del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche” ed in particolare l’allegato 11, 

contenente il programma biennale di acquisizione di servizi e forniture;    

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la determinazione del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e 

delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 

ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” e 

successive modifiche;  

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. 

Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 Dicembre 2017, n. 217 “Approvazione del bilancio 

armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 2018-2020 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118”; 

VISTA Legge Regionale 29 dicembre 2017 n.14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2018” 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 Gennaio 2018, n. 2 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 

2017 n.14. Presa d’atto” 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la deliberazione del 

Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 

2016, n. 1097; 

 

CONSIDERATO - che l’amministrazione, dopo il completamento dell’infrastruttura WI-FI per tutta la sede del 

Consiglio Regionale del Lazio in Via della Pisana, necessita di un servizio che integri la gestione 

ed il supporto di tutte le canalizzazioni, apparati e software istallati. 
- che la realizzazione dell’infrastruttura WI-FI in 4 STEP da parte di 4 aziende diverse, rende 

necessario l’interfacciamento e la conduzione efficiente di tutto il parco WIFI al fine di evitare 

guasti parziali o totali, soprattutto in occasione di sedute del Consiglio Regionale del Lazio anche 

nei giorni festivi o notturni.  



 

CONSIDERATO che la competente Area “Programmazione e manutenzione immobili del Consiglio” ha redatto uno 

specifico progetto per il “Servizio biennale di assistenza infrastruttura Wi-Fi nella sede del 

Consiglio regionale del Lazio” per un importo a corpo da sottoporre a ribasso pari ad € 28.080,00 

oltre iva; 

 

CONSIDERATO  che le spese di cui al presente atto sono tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi e, pertanto, nel rispetto delle disposizioni di cui al paragrafo n. 8 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, è possibile procedere all’assunzione dei 

relativi impegni di spesa  per l’intero stanziamento previsto ai sensi dello schema di bilancio di 

previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta di legge regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409; 

 

 

RITENUTO di approvare il progetto ed il seguente quadro economico di progetto: 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

A Importo a base di gara 28.080,00 

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0 

  TOTALE 28.080,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

D IVA al 22% su A 6.177,60 

  TOTALE GENERALE 34.257,60 

 

VERIFICATO che per il suddetto servizio è rispettata la soglia di € 40,000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a 

del D. Lgs n. 50/2016, per cui si può procedere ad affidamento diretto; 

 

CONSIDERATA per quanto sopra, l’opportunità di acquistare i prodotti attraverso il mercato elettronico sulla 

piattaforma Consip MEPA, tramite apposita negoziazione con Fornitori abilitati a termini del bando 

“SERVIZI” alla Categoria “SERVIZI PER L'INFORMATION & COMMUNICATION 

TECHNOLOGY” 

 

VERIFICATO che, con particolare riguardo alla tipologia di servizio in oggetto, non è stata reperita un Prodotto 

adeguato nel catalogo di un singolo fornitore, talché è stato necessario avvalersi di apposita 

disponibilità della funzione sul portale di Consip, in termini di effettuazione di una Trattativa 

Diretta sul prezzo a corpo (Trattativa Diretta n. 447675). 

 

RITENUTO pertanto, di contattare l’operatore economico CLOUDWISE s.r.l. con sede legale in Roma, Via 

Gioberti n.54, P.IVA 12571681001, attualmente iscritto in conformità alle prescrizioni del bando 

di abilitazione inerente alla tipologia dei servizi di cui si necessita, che si è resa disponibile a 

prestare il servizio di cui in oggetto; 

 

VISTA l’offerta n. 239048 del 27/03/2018 caricata sul MEPA, dell’operatore economico CLOUDWISE 

s.r.l., per un corrispettivo totale di € 27.650,00 oltre I.V.A. al 22%; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di poter accettare detta offerta e, per l’effetto, di autorizzare l’acquisto del servizio 

in oggetto dall’operatore economico CLOUDWISE s.r.l. con sede legale in Roma, Via Gioberti n. 

54, per un corrispettivo di € 27.650,00 oltre I.V.A. al 22%; 

 

PRESO ATTO del seguente quadro economico di aggiudicazione: 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

A Importo di aggiudicazione 27.650,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B IVA al 22% su A 6.083,00 

  TOTALE GENERALE 33.733,00 

 

 

 

 



 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il seguente: 

Z9222F2C92; 

 

CONSIDERATO di poter attribuire all’Ing. Augusto Evangelista l’incarico di Responsabile del procedimento e 

Direttore Esecutivo del Contratto dell’intervento in oggetto, poiché dotato di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti assegnati con il presente atto; 

 

CONSIDERATO di incaricare il Punto Ordinante sul MEPA - Consip di questa struttura di effettuare le successive 

attività esecutive; 

 

RITENUTO anche in rapporto alla data presunta di inizio del servizio di dovere: 

- impegnare l’importo di € 12.649,88 inclusa I.V.A. al 22%, sul capitolo di bilancio U00036 – 

U.2.02.03.02.001 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, riversando 

all’atto del pagamento all’Erario l’I.V.A. al 22%, pari ad € 2.281,13 sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999. 

- prenotare sul seguente capitolo del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio le seguenti somme 

lorde: 

                     Cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 – esercizio finanziario 2019: € 16.866,50; 

                     Cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 – esercizio finanziario 2020: €   4.216,63; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 25 maggio 2016, n. 97 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi:  

 

- di approvare il progetto denominato “Servizio biennale di assistenza infrastruttura Wi-Fi nella sede del 

Consiglio regionale del Lazio” per un importo totale di € 34.257,60 e per un importo a corpo da sottoporre a 

ribasso pari ad € 28.080,00 oltre iva; 

 

- di accettare l’offerta n. 239048 del 27/03/2018 per il servizio di cui sopra con le caratteristiche indicate 

nell’avvio alla trattativa diretta n. 447675 sul MEPA, presentata dalla CLOUDWISE s.r.l. con sede legale in 

Roma, Via Gioberti n. 54 , P.IVA 12571681001, per un corrispettivo di € 27.650,00 oltre I.V.A. al 22%, 

 

- di nominare per l’intervento in oggetto l’Ing. Augusto Evangelista, Responsabile Unico del procedimento e 

Direttore Esecutivo del Contratto  

 

- di incaricare il competente punto ordinante sul MEPA di effettuare le successive attività esecutive; 

 

- di impegnare l’importo di € 12.649,88 inclusa I.V.A. al 22%, sul capitolo di bilancio U00036 – U.2.02.03.02.001 

del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, riversando all’atto del pagamento all’Erario 

l’I.V.A. al 22%, pari ad € 2.281,13 sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999. 

 

- di prenotare sul seguente capitolo del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio le seguenti somme lorde: 

                     Cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 – esercizio finanziario 2019: € 16.866,50; 

                     Cap. U00036 – U.2.02.03.02.001 – esercizio finanziario 2020: €   4.216,63; 

 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 


